## EXAMEN,

### Capitis XI.

pag. 64.

**I.**  Zouius postquam acerbitatis suæ vi-  
*Bzoni⁹, pno-* cūs in Scottum euomuit, & iniurias,  
*riliter se ex-* ac maledicta, in vitam & mortem  
*cusat, de in-* eius cumulavit, ne tot acerba con-  
*iurijs in Sco-* uitia ex alijs adducta approbare videretur, sub-  
*rum illatis.* 24. c. 1. vitæ eius adduxit) siluerit; tolumque  
*Scoti ipsum male se excusasse; primo quod omi-*  
*nes scriptores Scoto fauentes (ex quibus ipse*

Iouium, in eum iniustum, suis annalibus inscripsit; Ex quo conuincitur optasse, Scotum tam ab alijs aestimari, qualem cum Iouius depinxerat. Secundo, si quis alius historicum agens Ecclesiasticum, omnes bene scribentes de ordine predicatorum taceret, & alicuius male fani scriptoris, in eum contumeliosa dicta referret; nemine interim pro contrario, adducto, conuinceretur fraudulenter infamare voluisse sanctum ordinem. Sed idem est de Bzouio in casu praesenti. Tertio infamia carmina adducit contra Scotum, nullius pro hoc expresso authoris nomine; & edocitus per apologeticam pro Scoto, in secunda editione ad marginem, Sixtum Senensem adnotauit, quem prius fraudulenter subtituit, ut lectori imponeret: de quo Scotti vindex c. 4. apol. Quarto, quia addidit tria mendacia ijs, quae Senensis in Scotum scripsit, ut aperte probatur c. 5. apologie.

Ex quibus manifeste apparet recte P. Cauellum, coarguisse Bzouium; quod puerilem illam & vanam adduxerit excusationem, quasi ipse predicta in Scotum non asserteret, sed tanquam ab alijs asserta, referret. Adduxisset quidein illa: factum non improbo. Sed tanquam arbiter omnibus æquus ex tanta authotum multitudine alias quos pro Scoto loquentes aduocasset, quibus, eum ab iniuriis vindicaret, vel saltem, fidem Iouij conuiciantis, dubiam redderet. Hoc eum præstare fecit pro suo Bernardo Cæsaris interfector, non candor historici, sed præoccupati affectus impulsus, & supra quam deceat, histriæ vniuersalis scriptorem, nimia suorum solli-

citudo. In eum, inquit, hæc alij lusserint, & Bzouista pag. 15. ait, ioci gratia illud de morte Scoti à Bzouio dictum. Attende rogo benigne lector: Lusus sunt & ioci Bzouio & Bzouista, sequentia in Scotum prolatæ maledicta.

1. Christianis dogmatibus illufiſe.
2. Fidem sacrarum rerum confudiſe.
4. Immortales lites inter Christianos confeuiſe.
5. De omni iure humano, & diuino dubitaſe.
6. Criminis occulti vel manifesti pœnas horrenda morte lufiſe.
7. Viuum sepultum fuiſe.
8. Mugitum edidiſe, & caput sibi confragiſe.
9. Ingenia Franciscanorum distorto ad veritatem itinere perdiſe.
10. Eius patriam excolendis ingenij importunam, & ineptam eſſe.
11. Eius gentem recordiſsimis Schytis, ruditate pares eſſe.
12. Eius doctrinam, erraticam, labyrinthicam, mille vijs dolosam, & ſequentium in errores induc̄tiuam eſſe.

Hæc omnia lusus Bzouij cum Scoto, nimirum felis cum mure. Ad rationes quibus vrgetur Bzouium in excusabilem eſſe, Bzouista nec verbum dicit; ſed contra id quod ait interpretes: Nungaris Bzouij, iſta pueris persuade: occurrit probans non

non esse nugationem , nisi quando fit syllogismus ex uno termino in præmissis & conclusione repetito ; & conficit syllogismum caballinum ex , ly , caballus , sic repetito , quia forte non retinet ex logica artem conficiendi humanum.

Interpres . Ostendi c. 5. illud epigramma esse taum &c. Bzouista : Teneo Leporem , caballum inquam exerrantem reduco : fatetur tandem prædicta omnia esse tonij. Mirabilis libido hominis ad imponenda falsa. Dicit interpres carmen illud infame esse Bzouij , & Bzouista imponit lectori , quod iam fateatur esse Iouij. Ego ( inquit ) omnem calumniam disiussi c. 6. & quatenus intelligendum sit , explicans profundos profecto sensus ex verbis Bzouij interdum eruis , Bzouista , sed periculosos , sed pri- rum aurium offensiuos , vt ego ibi ostendi.

Constat modo hisce animaduersionibus quam cæco pag. 66. & effrani in Bzouium impetu iuerit interpres , cuius libellum nemo unquam modestus adspicet. En modestia religiosi iuuenis ; qui tamen maxime cauet , si ipsi credimus nevllum , sibi conuitum ex diisse videatur. Si omnis libelli inspectio immodestus est , profecto Iansenius omnem exuit modestiam , qui toties procul dubio libellum adspexit. Porro non cæco ( vt calumniaris ) impetu , sed satis oculato & perspicaci in Bzouiū iuit interpres ; quia directe scopum petijt , & confudit centrum mendaciorū & calumniarum Bzouij in Scotum.

Petijt interpres veniam à Scotistis , Si remissius communis magistri innocentiam , & honorem propugnauerit ; si ipsius famæ detrabentem , omnibus viis iustis non momorderit : & ne de immodestia no-

pag. 65.

pag. 66.

1111.

taretur, subiunxit ( quod tacuit Bzouista, solitā sinceritate ) aliqua dixi volens nolens ( ut Bzouij phras̄ utar ) à quibus libenter abstinerem, nisi exorbitantia iniuriarum , & conuitiorum impellente, ad mediocrem modestiamque tutelam necessaria vide-rentur.

**Conuitia  
Bzouista  
enormia.**

Occurrit Bzouista sua modestia. Tenetur, tenetur, vel h̄ic si v̄mquam; manifeste arguendus est ; ironice loquitur, vel hypocriticē. Scit quot infames contumelias euomuerit, & videri vult modestus: non ausus fuit eloqui, summe petulans, & immodestus.

Hęc tua modestia, Bzouista ; cui nullum vel appartenere ( vt protestatis ) videri vis excidisse conuitium. Si hęc conuitia non sunt, si maledicta, si contumeliae non sunt, vbi inuenientur? P. Cauellus lector Theologiae emeritus est, varijs officijs in ordine Minorum functus ; nunc vero eiusdem ordinis Diffinitorem generalem agit , & à te iuuene fratre, grammatices lectore, immodestus, & summe petulans appellatur: hoc conuitium non æstimas ? quælo quid erit tibi conuitium ; si hoc non est ? Sed vbi conuitia ab interprete irrogata ? Cur ea non profers sicut & ego tua protuli ? Hic fere finem imponis tuo maledico & infami libello : Et contra contumelias, & conuitia clamas, cum nullum ostenderis. Mendacia Bzouij reijcere, eius fraudes detegere, & eius in Scotum iniurias propulsare, conuitia non sunt; nec aliud quidquam præstitit interpres. Testis tuus libellus, qui nullum conuitium in particulari refutat, vel refert.

**Aduersa-  
rius nullum  
conuitium,  
refert vel  
refutat.**

Hic finem facis propugnationis Bzouij , & transis ad Raymundum Lullum , Bzouijque in

eum, iniurias confirmandas. Sequar te eò: sed prius refutabo quæ in tuo supplemento, contra P. Cauellum iniuriose, & infideliter profers, ne iterum ad hæc mihi veniendum sit.

---

### EXAMEN S V P P L E M E N T I.

**B** Enigne lector supra c. i. quædam Pag. 81.  
certe contumeliosa exciderunt inter-  
preti, quæ in hanc partem extremam  
à me sunt reiecta. Ita ait. Dedit Deus ordini  
prædicatorum sanctissimum fundatorem, dedit  
et celeberrimum doctorem: horum inuidia non  
patitur tali data optima, et dona perfecta à  
patre luminum ordini Minorum esse concessa.

Vbi quoq[ue] hic reperties illa contumeliosa, quæ  
in calcem tui operis reiecisti examinanda? ho-  
rum inuidia non patitur: Forfitan Bzouium, inquit,  
ferire putas, sed quotquot sumus innocentes acerbo  
vulnere transfigi. mox. Horum, inquit, inuidia.  
Quorum? omnium prædicatorum.

Nihil minus cogitauit interpres, quam con-  
tumeliam ullam in S. prædicatorum ordinem  
professe. Sed tu pro solito more minus sincere  
incedis. Non dicam te mentiri, sed contra men-  
tem ire, euidentissimum est; audi, & fatere, quod  
negare non potes. Præmisit vindex Scoti,  
ibi. c. i. *Maioris nota profundiorisque doctrinae Tho-*  
*mistæ, honorifice de Scoto loqui, sed non deesse*  
*homines crassioris cerebri qui cum pugnant, mor-*

*Impostura  
aduersarij  
detegitur:*

*dent, lacerant; De quibus subiungit. Horum inuidia non patitur, &c. Hæc tu vidisti, legisti, & examinasti; & contra conscientiam non times assertere, hic ab interprete totum ordinem prædicatorum de inuidia notari: Horum inuidia: quorum? omnium Prædicatorum.* Erubet quod in singulis pagellis, in furto deprehendaris. Observa imposterum diligentius quod tradit S. Thomas. I. 2. q. 19. art. Ex Apostolo, *omne quod non est ex fide (id est conscientia) peccatum est.*

**rag. 82.** *Interpres. Sed neque ipsi Seraphico fundatori olim, maximè quoad sacratissima stigmata, tales lingue pepercerunt.*

Bzouista. Videris perstringere fratre Vincentium Iustinianum antistitem Conuentus Valentini, &c. Quia hic propugnat Catharinam Senensem depingi posse cum stigmatibus: & ponit ad longum, capita disputationis, quam pro hac causa edidit.

**v i.** Puerorum more larvas tibi formas Bzouista, quas impugnes. Satis recens author est Vincentius, vel hoc nomine laudandus, quod plurima passus sit à suis confratribus, quia pro immaculata Concepcione scripsit. Tu licet iuuenis, eum videre potuisti; quomodo ergo cum comprehendenter interpres sub linguis, quæ olim non pepercerunt Seraphico Francisco? vel quomodo non parcitur Francisco, quia assertur Catharina stigmatica? Sed quia tibi placuit speciosam illam disputationem pro sancta Catharina Senensi tuo libello intexere, fingis contra verba citata, & rationem, interpretem intendisse fra-

ter Vincentium, impetere.

Non somniauit de P. Vincentio, sed de aliis, quos ob modestiam non nominauit. Vide bullam Gregor. IX. contra fratre Euchardum ordinis Prædicatorum, qui dixit stigmata in sancto Franciso non fuisse, in spec. Min. tract. 2. f. 4. & apud Roderiguem in Bullario. bull. 8. S. Francisci Gregor. vide eum tom. 2. qq. Reg. quæst. 69. Stigmata, art. 2.

Item Pontifex durius exceptit quendam Episcopum, quod sanctum Franciscum cum stigmatibus depingi prohibuit, in spec. Minor. tract. 2. f. 20. Eadem de causa dedit Alex. IIII. aliam bullam præcipiens omnibus Archiepiscopis, & Episcopis, compescere obloquentes de stigmatibus sancti Francisci, ibid. f. 21.

Non est præsentis loci ostendere, quod facile Depingentes fieri posset, depingentes sanctam Catharinam cum stigmatibus, excommunicationem incurtere. Sixtus IIII. id per sanctam Obedientiam, & sub pena excommunicationis Pontifici renicentur? seruatæ, prohibuit ibid. fol. 46. habet bulla authentica in Conuentu sancti Francisci Salmanticæ. Vide Roderig. in Bullario, bulla 6. data anno 1472. rationem assignat Sixtus, quia Pius II. in bulla Canonizationis S. Catharinae, alias eius prærogatiwas, & magnalia referens, charna semullam fecit huius rei mentionem. Dedit aliam bullam anno 1475 ad eundem finem, prohibēs in universum, sub censuris, nemo sanctorum præter sanctum Franciscum cum stigmatibus depingeretur, sine Ecclesiæ licentia speciali: quarum bullarum censuras non esse reuocatas,

N. iiiij

probat Roderig. tom. 2. q. 69. ar. 2. & habetur in  
monum. Ord. i. impress. f. 140.

Hic non est opus disputatione tam egregia  
pro stigmatibus sanctæ Catharinæ depingendis,  
vt tota multitudo confratrum tuorum, quorum  
texis litanias, eam approbauerit. Protecto tot  
approbationum necessitas, aliquod suspicionis  
ministrat argumentum. Vnum porro necessa-  
rium erat, nempe, cum nemo difficeatur præfa-  
tas bullas Sixti datas esse, ostendere, fuisse reu-  
ocatas. Hoc Vincentius non præstidit, quia non  
potuit. Quo semel ostendo, omnis hac de re con-  
trouersia cessaret. Quoties circa hoc litigatum  
in Hispania, & in Italia? quoties prouocatum,  
vt ostenderetur authentica reuocatio, qua finis  
*Censura cō- tra depinge-*  
*reis catha.* litibus imponeretur? quoties in vrbe per vestros  
*rinam senēs.* laboratum vt obtineretur? Hucusque nihil ad-  
*non; aut re- uocata.* ducere potuistis, quo certò constaret de huius-  
modi reuocatione. Clarum est potuisse succes-  
sores Sixti reuocasse præfatas bullas, & censu-  
ras; questio non iuris, sed facti est, quæ non eget  
magna subtilitate; num reuocari ut, vel non? nos  
negam⁹, vos asseritis: Et à tot annis lis hæc inde-  
cisa depēdet, manētib⁹ interim Sixtinis bullis in  
suo vigore, quia nihil authentice proferri potuit  
de earū reuocatōne. Si de hoc cōstaret, quis sanæ  
mentis ita cōtra D. Catharinæ stigmata depin-  
genda pugnaret, vt excommunicatos assereret  
depingentes? qui enim ita pugnant, præfatis  
bullis se muniunt. Ut lector ad oculum videat  
quam recte sequeris modestiam Bzouij, & in mi-  
nores affectum, occasione mentionis de Catha-  
rina incidentis, adduco eius dictum ad an. 1376.

num. 29. relatis tribus insignibus prælatis, qui deputati erant ad examinandam sanctam Catharinam : *Quorum, inquit, unus erat Archi-episcopus minorita longe doctissimus. Subiungit, & quamquam minorita ille Archi-episcopus (quod solent aliqui de stercore ad dignitatem euecti) pharisaico supercilioso illius responsa primum despiceret, vellicareque argutijs doctam simplicitatem voluisse, tamen humilitate Catharinæ virtus, in Virgine Spiritum Sanctum agnouit.*

Qualis Magister talis discipulus, tam in modestia Bzouiana, quam in affectu erga Minoritas.

Gloriaris quod officina Plantiniana elegan-  
tibus typis excudit illam disputationem : in quo accusas st. Minorum negligentiam, qui impres-  
sioni non restiterunt, ut poterant virtute bulla-  
rum Sixti. Sed in hoc laudandi quod pacem cum suo etiam præiudicio, colant. Certe quæ tu ex illa disputatione Vincentinâ, capita adducis, non sunt tanta laude digna, imo refutatu facillima.  
Verum hoc à nostro instituto alienum, sicut & à tuo fuit Vincentium nobis adferre: cum meridiana luce clarius sit, interpretem de Vincentio non cogitasse. Sed prudentius illam disputationem omisisses, cum nemo ei oblitererit, quia per hæc pauca obiter dicta, constat quā male sit fundata.

Die 10. Kalend. Febr. anno 1621. Paulu V.  
Pontifice Max. Ferdinando XI. Imperatore  
Opt. inter decreta sanctæ Congregationis In-  
dicis relatum est, vitam, & Apologiam Scotti

*Contumelia  
Bzouij in-  
tolerabilis  
contra Ar-  
chiepiscopū  
quendam  
minoritam.*

*Disputatio  
pros. Catha-  
rina senensi  
cū stigmati-  
bus pingen-  
da, potuit,  
& debuit a-  
pralo repelli.*

ab H. C. operibus Scotti apud Kerbergium Antuerpiæ, præfixas, damnatas reprobatæ que censeri, donec expurgentur. O quantum fulmen! &c.

**Magna Ca-  
lumnia, ta-  
lemprohibi-  
tionem fin-  
gero.**

Grauis accusatio sine ullo teste; nonne pœnam talionis mereris Bzouista; unde quæso probas sanctam Congregationem inusitatem grauem notam authori vitæ, & Apologiæ Scotti? Tuo solius dicto, quem toties de corruptelis, & imposturis conuici; ego nego falsum tuum, & contumeliosum assertum: neque negatiuam iure probare teneor: tu, non probando affirmatiuam, talionis pœna damnandus venis.

**ix.**

**Varia oppo-  
sitiones no-  
minicanorū,  
contra Apo-  
logiam Sco-  
ti.**

Sed tibi supra debitum ostendo, quam parum verosimile sit quod asseris, & consequenter quam parum fide dignum. Agitatlis litem de prohibenda dicta Apologia coram Reuerendissimo Domino Episcopo Antuerpiensi, ut ostendi in initio huius libelli; & causâ excidisti: postea nihil non egistis apud Illustrissimos D D. Nuncios Apostolicos Belgij, & Coloniæ Agric平æ, seu tractus Rheni, contra eandem: sed hi pro sua integritate, & iustitiae zelo, visis excessibus Bzouij, & validissimis rationibus contra eum allatîs; quibus de mendacijs, & calumnijs in Scottum, conuincitur; nihil vobis fuerunt, iniquum existimantes, æquam Scotti defensionem impedire: si defensor excessit, prius examinationum iudicarunt, an etiam aggressor magis excescerit.

Tandem litem ad supremum tribunal transulisti ipso, pro se, Bzouio aduocante, magistro

sacri Palatij, & sacræ Congregationis Secreta- Bzouias in  
 rio, ex vestro ordine, pro tribunali cum alijs, se- urbe instat  
 dentibus: Et inimici nostri (quoad hoc) facti sunt contra Apo-  
 logiam pro  
 iudices. Quid conclusum? obtinuimus (inquis) scoto, & duo  
 præfatam damnationem, & prohibitionem. Ita prædicatores  
 ne? cur ergo nō publicastis eā, vbi Scoti opera cū inter iudices  
 vita & Apologia præfata venduntur? nonne in sedent.  
 hunc finem toties litigatum, supplicatum à vo-  
 bis fuit? Certe si tale decretum prodijset, tuam  
 vbiique tanquam glorioſus triumphator, victo-  
 riā ostentare non cessares: vindicem Scoti  
 condemnatum plenis buccis intonares. Sed ro-  
 go te bone vir si tale decretum emanauit, quo-  
 modo Scoti opera cum eius vita & Apologia si-  
 bi annexis, in ipsa vrbe distrahuntur, & quidem  
 prævia Magistri facti Palatij in hanc rem diligē-  
 ti inquisitione, sine cuius consensu libri alibi  
 impressi, ibi venales exponi nequeunt? Sed for-  
 te, Bzouista, abstrusum verborum tuorum sen-  
 sum, non penetro: utar ergo tua glossandi arte,  
 forte recte allequar mentem tuam. Aliquis for-  
 tassis ex iudicibus decretum illud mente inten-  
 tum habuit, & hoc sufficit, te iudice, ut emanasse  
 dicatur, & insertum inter decreta sanctæ Con-  
 gregationis indicis. Huiusmodi enim glossa vſus  
 fuisti, dum vrgeretur Bzouius quod falso scri-  
 pserit, sine villo teste, infamia carmina (de qui-  
 bus supra capite 4.) ab aliquo Scoti operibus  
 prefixa; nam respondes pag. 35. Sul scriptis se dici  
 potest qui mente vel tacitus subscriptis. De hoc, suo  
 loco egi. Sed esto unus vel alter ex iudicibus il-  
 lud in intentione habuit, vnde reliquum sacrū  
 Senatum in idem consensisse probabis? Hæc,

Bzouista  
una glossa,  
caput.

mi Bzouista, conuincunt nullum tale decretum emanasse; aut si surreptione, falsaue informatio-  
ne emanauit, re maturius examinata, reuocatum euauit. Audi patienter pauca quæ dicam.

Datum e contra est decretum à sancta Con-  
gregacione contra Bzouium, vt corrigit non ea  
*Decretū da-* tum contraria tantum quæ in Scotum, sed & omnia alia quæ  
Bzouium, de in ordinem Minorum iniuriose suis scriptis af-  
ficiis libris ex seruit. Nunc agitur ut ipsa sacra Congregatio,  
purgādis, in auditis iniuriarum Bzouij capitibus, iudicet quot  
ex eis, quænam, & qualiter corrigendæ, vel ex-  
pungendæ sint. Non exigo ut credas donec rei  
exitus id probauerit. Expecta parum, & vide-  
bis.

*Minores tui, ô Interpres, & si tibi frons  
ferrea, pro te erubescunt.*

*Calumnia,* sit ferrea, tibi vel interpreti; & an Prædicatores  
*nimis acerba* tuis excessibus magis erubescere debeant, quam  
Minores pro Scotti vindice, æqui lectoris esto  
iudicium.

*Præst his, Minoribus, in Belgio vir tum  
doctus, tum modestus, quem præ ceteris omni-  
bus scio vehementer esse commotum: ille para-  
tissimus est, & nos promptissimi, ad pacem  
& amicitiam æternum firmandam, quam ini-  
tam posteris reliquerunt Dominicus, & Fran-  
ciscus.*

Non præst ordini Minorum in Belgio, alias  
quam Reuerendissimus P. F. Andraeas à Soto,  
Serenissimè Hispaniarum Infantis, confessarius,

quem honoris causa potuisses, & debuisses nominare. Fateor paratissimum esse ad pacem ineundam, & confirmandam: sed sui ordinis illæso honore, quem ex officio, strictiori iure, tueri tenetur. Quod ais fuisse præ omnibus aliis commotum, non negauerim pro suo zelo, non potuisse tot conuitijs, & iniurijs Bzouij in Scotum, sacramque Minorum ordinem, non commoveri, ac tristari de pacis turbandæ fundamentis à Bzouio iactis. Iussit ergo P. Cauellum Scotti opera expurgantem, & illustratorem, ut ipsius quoque honorem, quem Bzouius obscurare conatus est, pristino restitueret splendori. Si vos propriissimi eûtis ad pacem firmandam, curate prius quidquid est in Scotti honorem commissum, corrigendo tuos & Bzouij excessus, resarcire.

*Reuerendissimus P. Cœmissarius generalis misericordia ad pacem paratus est, saluis salvandis.*

*Iustitia & pax osculata sunt* Pacem desiderare, & iustitiae leges non seruare, neque damna resarcire, etiam raptoribus, & latronibus commune est. Relinque latroni omnia, & pacem habebis cum eo; ne quæras satisfactionem, firmabis eam. Si pacem veram cupis, non auferes nostra, & quæ surripuisti restitue: & tunc simul stabimus ad natum vinculo pacis. Si viñdex Scotti excessit, etiam corrigatur: at prius iudicio sisti debet aggressor, quam defensor.

Væ illis per quos stat, quominus seruetur pax & amicitia inter SS. Patriarchas Franciscū, & Dominicum inita, & posteris commendata. Vedit sanctus dominicus B. Virgine reuelante, se, & sanctum Franciscum socios assignatos ad iram Dei mitigandam, & placandam: cumque postea Franciscum Romæ in Basilica principis

xii.

Apostolorum inuenisset: In oscula sanctarum, &  
 Amicitia in sinceros amplexus (inquit S. Antonin. 3. p. tit. 23.  
 ta inter s. cap. 3. §. I.) dixit. Tu es socius meus, tu curres  
 Dominici & s. Fran- pariter tecum; sumus simul, & nullus adver-  
 tisum. sarius praeualebit. Visionem ei narravit, & ex  
 tunc facti sunt cor unum, & anima una in  
 Domino; quod etiam in posteris mandauerunt  
 perpetuo obseruari.

Aggressores, ut Bzouius, & Bzouista eius asse-  
 clæ, mandatū hoc violarunt. Defensores obser-  
 uamus: protestamur que nihil aliud à nobis in-  
 tendi, quam ut repellendo vestras iniurias, pa-  
 trum nostrorum, & matris nostræ religionis san-  
 ctæ Minorum, honorem tueamur.

pag. 86. Sed heu! in mortales saeuisse nihil erat, ni-  
 si & Diui luarent. O interpres, illum solem cla-  
 xiii. rissimū Angelicum Doctorem, atra nube tege-  
 re voluisti! Licuit, inquis, D. Thomæ, Alen-  
 lensis nostri ex quo (omittit solita fraude hanc pa-  
 renthesin, teste authore Firm. tri. ord. p. i. de vir.  
 Illust.) multa maxime 2. 2. pie furatus est,  
 Albertique Magni sententias deferere, &c.

Benignum & plenum est ingenui pudoris  
 (inquit Plin. in Præfat. ad Histor. natu.) fateri  
 per quos profeceris: è contra obnoxij & imbe-  
 cillis ingenij est (quo ille crimine pleroque scrip-  
 tores sui temporis damnat) deprehendi malle in  
 furto, quam mutuum reddere. Hoc videtur te tāgere  
 Bzouista qui desumpta ex Alensi, ipsi negas; non  
 Doctorem Angelicum, qui id minime negaret.

S. Thomam plurima ex Alensi hausisse palam est. id docent Tossinianus lib.3. Histor. Seraph. Author Firm. tri.ord. quiante 120. annos floruit. Sedul. in vita sancti Bonavent. Gerson 1.part. Epist. de laud. D. Bonau. testatur Diuum Thomam dixisse quod Theologiae studiosus, in solo Alensi inter Doctores, se exercere deberet, & subiungit: *Testantur scripta. S. Thom. 2. 2. quam intimum sibi fecerit, & familiarem, illum quem laudabat Doctorem Alexandrum de Ales.* Brulif. in *D. Tb. sumo Prolog. sent. edito ante 120. annos.* Magister p[ro]f[essor] multa *Alexand. de Ales*, à quo multa recepit D. Thomas; *ex alensi, & fere quidquid scripsit in 2. 2. ab Alexandro habet, ut patet inuenit.* Sed & experientia hoc ad oculum patet, conferenti secundam 2. D. Thomae cum Summa virtutum Alexandri, de quo statim. Hæc testimonia supra posui. Facit ad hoc quod habetur carmine Panegyrico præmisso editioni Summæ Alensis, Nuremb. ann. 1482. vbi de eo dicitur:

*Quo duce præmonitus, in prælia Doctor Aquinas, &c.*

*Sed dic amice, qui sacras reliquias pio affectu pag. 86. furaretur, vere fur esset. Nonne ergo, & tu Diuum Thomam, quum pie sit furatus, furem appellas? Testor cœlum, & styga, nihil maius ore posset excidere impio.*

Respondeo. Talis, fur non esset, quia in vera Theologia pietas vera non est, si iniustitia est: Si iniuste furatur, pie non furatur: si pie, & iuste; tu nec pie nec iuste aduersario oris impietarem obiicis. Nihil minus voluit, quam Diuum Tho-

xiiii.

*Pium furtū  
non est fur-  
sum.*

imat, quem pie colit, furem appellare. Tu si intelligis, quia nec Logicam nec Theologiam calles. De Theologia iam dixi, secundum eam, si vera pietas adest, iniustitiam abesse. De Logica scias, illam particulam, *pie*, distrahere, & alienare, *furtum*, seu, *furatus*, à sua propria significacione. Vnde male infers, pium furtum est, ergo furtum est. Sicut si inferres, homo mortuus, vel homo pictus est, ergo homo est. Sancti leguntur piis fraudibus vni: sed impie inferres: ergo fraudulentem fuerunt. Vide Doctor. subtilē 3. d. 6. q. 2. & d. 11. q. 2. & l. 1. Elench q. 35. Vide etiā ipsū i. d. 36. num. 8. vbi ex Phil. 2. Periher. docet particulam distrahentem afferre oppositum significatum sui determinabilis. Vnde secundum Philos. prædicando de aliquo, homo mortuus, est implicatio in adiecto, nimirum s̄ in rigore Logicæ sumatur. *Ly*, *pie*, additū furto, est particula distrahens, vt patet. Augustinus libro 50. Hom. hom. 23. de Magdalena loquens *Vidisti*, inquit, mulierem, &c. non inuitatam irruisse coniuicio, ubi suus medicus recumbebat, & quæsiusse pia impudenteria sanitatem, irruens quasi importuna coniuicio, &c.

*pia impudentia, impudentia non est, sicut nec pia frons, frons.* Quæro Bzouista, appellavit ne Augustin⁹ Magdalenæ accessum, vel quæsitionem, impudentiæ, impudentia tantum id afferet. Addendo ergo *ly*, *piam*, nihil reliquit impudentiæ: alienauit terminū à sua significatione. Absit ut verè impudentem, vel importunam vocet, quæ per gratiam vocata, ad authorem gratiæ cucurrit: gratiæ opus impudens non est, importunum non est, et si oculis insipientium ita aliquando videatur. Disce Bzouista piam impudentiam, non esse impu-

dentiam, nec pium furtum, furtum: Ne accuses falsò interpretem, quod vocet D. Tho. furem, ne damnes Augustinū quod Magdalenām vocet impudentem. utrumque, vel neutrum damnis. Item August. 3. Confess. cap. 4. loquens de peruersis, quibuscum agebat: *Inter quos, inquit, viuebam pudore impudenti, qui a talis non eram.* Hic particula, *impudens*, addita pudori, nihil relinquit pudoris: Pudere enim te quod mala non facias, pudor non est, sed impudentia: sic contra pium furtum, furtum non est, sed iusta rei usurpatio.

Testetur igitur lector an periurij reum te facis, qui cœlos & inferos in falsitatis testimonium adducis: Et quâ religione, etiam per dæmones iusjurandum confirmas: quod Dei proprium est diabolo attribuens. eo profundi lapsus, te conuicia præcipitarunt: *Abyssus enim abyssum inuocat in voce catarractarum tuarum.*

*Denique ut alius quippiam illo vetustior pag. 87.  
pene eadem scripsisse videatur, non dicendus  
est vir Angelicus, rem alienam mutuatus es- x v.  
ses; ad quod conuincendum in sero iudicium Bel-  
larmini, qui de secunda parte Doctoris sancti  
ita censem. Mirum est valde quod magna pars D.Th. ma-  
primæ secundæ, & secundæ secundæ inuenia- Cötenta in  
gna ex par-  
tur ijsdem fere verbis in primo & tertio libro 1. 2. & 2. 2.  
speculi Moralis Vincentij Bellouacensis: &  
quidem non videtur potuisse Vincentius specu- te immuta-  
lum suum ex doctrina, & verbis Diui Tho- ta habetur  
apud Bello-  
uacensi. qui  
ma sumere, cum ipse obierit anno 1256. teste est D. Tho.  
antiquior*

*Anton. Senensi ex Vosa, in Bibliotec. PP.  
Prædicatorum, & Diuus Thomas obierit anno  
1274. & in extrema etate Summam Theo-  
logie confecerit. Neque ullo modo credibile est  
D. Thomam Summae sue partem secundam,  
quam nobilissimam, ex alio hausisse. In his  
angustijs nihil mihi occurrit, nisi Speculum il-  
lud morale, forte non esse Vincentij Belloua-  
ensis, sed alicuius authoris posterioris, qui forte  
Vincentius etia diceretur. Ex qua authorita-  
te probat Bzouista nihil Sanctum Thomam, ex  
alijs authoribus hausisse, quod possit dici pium,  
vel impium furtum.*

xvi. Ego verius ostendo, & vincentium & D. Thomam ex Alensi maxima ex parte ista hausisse, & in primis cum aliqua eisdem verbis reperiantur in varijs authoribus ( ut in hoc casu, secundum Bellariminū) manifestū est, posteriores sumpsiſſe ex prioribus. Ostēdit doctissimus, & piissimus Bellarminus pium affectum erga D. Thomam, ut ipsi ascribat nobilissimam partem suæ sum-  
centij Bellou-

*Omnes a-  
struunt spe-  
culum mora-  
le, esse Vin-  
centij Bellou-  
nullus, refra-  
gantur.* det tamen defensionem nihil valere. Trith. Pos-  
seuin. Anton. Senens. Gesnerus, Bibliotheca Classica, S. Antonin. Bzouius, Bergomens. Albert Bononiens. l. 4. de vir. illust. ord. prædicatorum, & alii, ponunt illud speculum esse Vin-  
centi Bellouacensis, & nullus asserit esse alterius Vincentij: sine fundamento ergo id scribi-  
tur. Si aliquis aliis speculum illud confecisset, quomodo omnes, qui de librorum authoribus

scribunt,

scribunt, hoc præterissimè minutulos authores re-  
censent, & authorem operis tam eximij negligi-  
gerent: si tantum quod verisimile, est credibile,  
hòc moraliter incredibile videtur. Itaque si ma-  
gna pars 1. 2. & 2. 2. ijsdem verbis habetur apud  
Vincentiū & D. Thomam, vt ait Bellarminus,  
& tu admittis, illa potiori iure Vincentio, quam  
D. Thomæ ascribi debet.

Sed cum eadem, magna ex parte reperiantur  
apud Alensem immutata, vt patet intuenti &  
conferenti summam eius de virtutibus cum di-  
cto speculo, & 2. 2. D. Tho. & is antiquior utro-  
que fuerit, Vincentio ad minus undecim annis,  
( obiit enim an. 1245. ex Posseuino, Bellarm.  
Gonzaga, Rodulpho, Marco Vlissipon. Henri-  
co Vvillot, & Vincentius vt dictum est, an. 1256.)  
ipsi, potiori iure opus tribuendum, quam Vin-  
centio, vel D. Thomæ. Potuit nihilominus D.  
Thomas merito ex suo magistro haurire ea, & sui  
ingenij vigore, & excellentia, eadem ampliare,  
& confirmare; quod fecit, & sine periculo furti,  
quia nihil abstulit inuito Domino: cui enim ma-  
gis optaret p̄fissimus magister suam doctrinam  
communicatam, quam sanctissimis discipulis,  
Seraphico, & Angelico doctoribus? hæc mea  
coniectura est; si quis solidiora fundamenta pro  
parte altera protulerit, libens acquiescam. Di-  
gnius plane, & Angelici doctoris honori magis  
congruum, ex suo præceptore irrefragabili Ale-  
xandro de Ales, quam ex Vincentio, sua dñsum-  
psisse. Pauca hæc quæ hac de re dixi, prouocatus  
hic posui, & vt testeris tu cælum, non styga, ali-  
quid maius ore posse excidere impio, imo in actu se-

Prima se-  
cunda & 2.  
secunda D:  
th. magna  
ex parte ex  
Alensi hau-  
sta.

cundo excidisse tibi hic grauiora.

*pag. 88. Quot conuictia tibi exciderint? quam aspera  
in ordinem sanctum: in doctorem Angelicum?*

*xvii. quātū acerba in confratrem prædicatorem? qui  
cum esset Thomista, ut hoc tibi concedam, in-  
nocue iocatus est. Semper clamas de con-  
uictis interpretis, & nullum nominas. Optime  
locutus est de ordine sancto, & de doctore An-  
gelico; nihil umquam contra eos dixit; ut ostendi  
supraining examine capit is. Concedis Bzouium  
innocue iocatum in Scotum; ergo (ut ipse prius  
de furto intulisti) iocatus est: quantum autem  
annualium Ecclesiasticorum scriptorem in re se-  
ria iocari dedebeat, nemo non videt. Hic itaque  
loci Bzouij in scotum, lethalis  
vulnera.*

*pag. ead. Hoc scilicet stipendium viri bene meriti de ordine  
Minoritarum. Bzouius ergo de hoc bene meritus? con-  
sidero affero; non bene tanum, sed & optimè. Et probat  
quia laudat S. Franciscum, & multos ex eius ordine.*

*Qui se Ecclesiae vniuersalis annales scribere  
profitetur, & à te quasi antonomastice, Eccle-  
siæ historicus vocatur: non potuit S. Francisci  
& suorum laudes ex toto silere; sed in hoc cul-  
patur Bzouius, quod obiter, & per transennam,  
gesta eoru laude digna tractet, clarioribus eoru  
factis silentio prætermisssis, & in ijs quæ vitu-  
peranda censet, nimium hæreat, & multa fal-  
sa immisceat. Eum vocas Ecclesiae historicum:  
alij tamen iudicant sub hoc titulo chrono-*

stam sui ordinis agere , quia alia plerumque Bzouinissen-  
omittit, vel leuissimè tractat, comparatione fa- setur sui or-  
cta ad ordinis sui gesta, quibus singulas suæ hi- dinis potius  
storiæ partes , ita replet , ut vix discernere queas Choronista,  
alios ordines, aliquid præclarum in Ecclesia presti- quam histo-  
tisse. hoc maxime confirmant ea que pro libe- ricus eccles-  
rando Henrici 7. peremptore Bernardo Domi- sia.  
nico, à figmento , ut ipse ait, ei imposito, co-  
piose produxit.

Vt autem appareat, quam affectuose, & solli- x viii.  
cite de ordine nostro tractet Bzouius, R. P. Ve-  
glen. Apol. in ipsum , sequentia notat , ex qui-  
bus velut ex vngue leonē, geniū eius agnoscas.

Primam mentionem de S. Francisci a seclis  
ad an. 1213. n. 12. factam ait per os diaboli ad  
interrogationem S. Dominici : an. 1215 n. 16.  
Franciscum vndecim socijs stipatum describit:  
an. 1217. n. 9. allerit Deum consolatione affe-  
cisse eum ob suorum fratum inobedientiam:  
an. 1218. describit ingressum Bernardi Quinta-  
uallis primi socij S. Fran. atque primi omnium  
Minorum in ordine; mox, accessū secundi, Petri  
Catanei; tum tertij , quem vocat B. Moricum.

In quibus notandum primo describi S. Fran-  
ciscum an. 1215.n. 16. cum vndecem socijs, qui- Contradi-  
bus comitantibus ab Innocent. 3. an. 1216. petijt etiones Bzo-  
instituti confirmationem : tamen an. 1218. eum uý de ord.  
nullū sociū habuisse, sed tūc acquisiſſe primum, Minerum,  
secundū, tertīū: quārendū ergo , si an. 1218. ac- initij.  
quirit primum socium „quinam erunt illi vnde-  
cim an. 1215. habitū ? & an sint priores primo so-  
cio S. Patris, necne ? Falsum esse B. Moricum Nota 2:  
fuisse tertium socium S. Francisci; neque enim  
O ij

inter duodecem socios locum habuit ; tertius fuit Fr. Ægidius ex Bonau. c. 3. vitæ S. Francisci, & Barthol. Pisano, in conformit. car. 46. de quo Chron. ord. & lib. firm. tri. ord. Tertio, narrat desolationem S. Francisci ob inobedientiam fratrum, & hoc, si ipsi credimus, antequam haberet fratres. Item reprobationem plurium Minoritarum à diabolo prædictam. Item petulantiam, & inobedientiam fratrum; & hoc ante an.

xix.

1218. quo anno secundūm Bzouium, tantum habuit S. Franciscus tres, sed bonos fratres. Hæc Veglensis. Ad an. 1331. n. II. ait. Ioan. 22. secutum fratres minores in errore de visione beata vsque ad diem iudicij differenda ; & prædicatores fuisse primos impugnatores illius; & hoc, nullo teste. Quod quam falsum sit, manifeste patet ex scriptis Occam, 2. p. dialog. trac. 1. vbi late impugnat hunc errorem respondens omnibus adductis à Ioan. 22. alij minores, maxime quotquot erant auersi à Ioan. 22. in hunc errorem acriter sunt inuecti. Nemo præter Bzouium eos illius erroris inuentores fecit. Hervartus in syllabo errorum Bzouij in Bauaria ad an 1253.

Bzouius furans fratrem Bertholdum à Franciscus, & sine nouitatu vel dispensate, suum facit. ostendit fratrem Bertholdum virum miraculis clarum, apud Ottонem Bauariæ ducem magnæ authoritatis, falso suis Dominicanis ascripsisse, cum tamen Franciscanus esset; quod etiam testantur annales Baiorum l. 7. Idem ad an. 1326. coarguit Bzouium, quod in iniuriam Occam, & aliotum fratrum Minorum, Æmilium falsificat.

*Alia iniquitas Bzouij.* Ostendit etiam mala fide eum imputasse fratriates Bzouij bus Minoribus in communi, quod minus recte in minores. siebat à paucis eorum, tempore turbarum quæ

*Figmentum  
Io. 22. sequuntur Mi-  
niores in er-  
rore de visio-  
ne beata us-  
que ad iu-  
dicium dif-  
ferenda.*

*Bzouius fu-  
ratur fratré  
Bertholdum  
à Franciscus,  
nouitatu  
vel dispensa-  
te, suum fa-  
cit.*

excitatæ sunt inter Ioan. 22. & Ludouicum 4. plura huiusmodi afferre breuitas non sinit. Hęc pauca ex multis clare ostendunt, quo affectu Bzouij calamus in minotes ducatur, quamque male mereatur stipendum, quod ipsi ab eis deberi contendit Bzouista; debemus tamen ei multum, quia tenemur benefacere his qui oderunt nos, & orare pro persequentibus, & calumpniantibus nos; regulā ex euangelio, id nos docente, & Bzouio pro persecutore, se gerente.

Adducit censuram P. Ioannis de Carthagena ord. Minorum, qua approbat ut dignissimam historiam Bzouij, licet in ea legerit, quæ de Scoto scribit. Respondeo ipsum non legisse singulas operis Bzouiani partes, nisi sumas pro generibus singularum: Si enim legisset quæ in suum ordinem durius scripsit Bzouius, incredibile est quod ipsius historiam approbaret. Habebat P. Carthagena opera grauissima elaboranda, nec vacabat omnia Bzouij opera perlegere sine graui temporis iactura. Legebat forte in eis hinc in dealiqua dormitabundus post refectiones, quando somnus obruit & à grauioribus studijs vacatur. Præterea non erat, quod Bzouij fidem suspecta haberet. Si autem attēte cunctapetulstrauit, proculdubio censuram non dedit, nisi accepto prius promisso de Bzouij excessibus corrigendis, cui statum non est. Ad hoc adducor, quia si vidisset vir ille doctissimus, excessus Bzouij in Scotum & ordinem vniuersum; non poterat sine graui imprudentiae nota, tali censura data, nō timere iustum ordinis, & fratrū indignationem; quam ut cuitaret, attentis Bzouij excessibus, illam minime concessisset; vel, vt dixi, Bzouiano

xx.

*Cartagena,  
minime vis-  
deretur perle-  
giſe Bzouij.*

promisso est deceptus.

Dices. P. Carthagena absolute ait se legisse opus Bzouij; ergo totum, & attente legit. Respondeo. Loquitur more censorum, quorum magna pars fidunt authoribus, dicuntque se legisse, nempe per alios; sic Principes, & reges suis literis dicunt se hæc vel illa examinasse, discussisse, partes audiuisse &c. quæ omnia per ministros faciunt. Si hæc non placet accipe secundam solutionem, de promisso non adim pleto.

**xxi.** Possem tertio respondere si tua glossandi libertate vti liccret, ipsum absolute opus legisse, esto vnam tantum particulam legerit. Vindex Scoti arguit falsitatis Bzouium, quod dixerit relatis operibus Scoti, aliquem infamia carmina eis præmissee, cum tamen vni solum fragmēto præmissa fuerint; Et tu respondes p. 35. Bzo-

**Glossa ad uium locutum per Synecochen,** ut dici solet, mem-  
censuram P. brum unum dolet, cætera membra dolent. Hoc mo-  
do possem ego dicere Carthagena locutum  
de I. Tomo annal. Bzo-  
uy. per Synecochen; & sic per totum opus, intel-  
lexit tantum partem, quam legit. Vel dici po-  
test totum opus legisse, quia forte totum men-  
te tacitus intendit legere; quia vt ipse supra di-  
xisti, subscripte dici potest, qui vel mente tacitus  
subs. rip sit. Sed huiusmodi glossis tuis, quæ do-  
ctum quemlibet vel primo statim aspectu offen-  
dunt, vti nolo.

**xxii.** Postquam reiecta sunt, quæ in Scotum eius-  
que vindicem inuidia ore minus modesto ex-  
puit, si breuitas pateretur, optarem hic subiungi  
posset pro laudibus Scoti, eiusque virtutibus  
publicandis, panegyricum æternæ memoriae ac

famæ eius, ab eruditissimo Domino Nicolao Vernulæo Sac. Theologiæ licentiato, in celeberrima academia Louaniësi, publico eloquentiæ professore, vito & pietate, & literis ornatisimo, dictum; cum id fieri nequeat, adiungo ex eo in laudem Scotti flosculos aliquos, in quibus colligendis, inopem me copia fecit; Quæcumque enim scribit Vernuleus, vernantes rosæ sunt, flores sunt, gemmæ sunt; dulciora super mel, & fauum: ut quid in eis magis admirere, pietatem, an facundiam, non facile queas iudicare. Scotti humilitatem, modestiam, obedientiam, contemplatiui, & extatici spiritus gratiam, eloquentia mirabili describit; pauca ex eo hic placuit subijcere in confirmationem sanctitatis, & angelicæ puritatis Ioannis Scotti. pag. 25. sic loquitur. *Annon (inquit) vice quadam, ea nomine, quæ natalis Christo fuit cum diuinum illud admirandæ incarnationis mysterium, attonita mente contemplaretur, benignissimus illi Iesus apparuit eius brachib⁹ dulcissimum onus incubuit, in eius colum iterum atque iterum repetitis amplexibus insiluit, eius animum suauissimis vocibus solatus est, & recreauit? antea. pa. 10. tuus es ô Hibernia Scotus, quem tibi urbs tua celeberrima Dun tanquam æternæ glorie pignus quoddam & ingeniorum omnium miraculum genuit.*

Pag. 26. audeo dicere, & verè dicam, non poterat non esse sapientissimus Scotus, qui id primum contenderat, ut ejus est sanctissimus.

Et pag. 29. *Quis, inquam, illo doctior fuit aut esse potuit? nullum scientiarum genus, in*

quo non fuit versatissimus, nulla sapientiae pars quam non accuratissime cognouit.

Elog. Ver-  
nuli de  
Scoto.

Pag. 32. At vero non Philosophorum ille tantum princeps exitit; verum etiam Theologorum Phoenix. Et pag. 33. Inuideant & etiam inuidia sua rumpantur, qui volunt; fuit Scotus sapientiae magister, Theologicæ subtilitatis Doctor, reconditorum arcanorum scrutator, summarum ubique difficultatum prudentissimus enodator.

Pag. 35 Testor hic te, & te appello, ô cœli, ac terræ regina (nam hunc animum tuo auxilio, & hanc doctrinam tuo Scoto procurasti) an non immaculata conceptionis tue honorem in terris per Scotum ipsa defendisti? an non eius grauiissimos pro te conflictus, semper probauisti? an non pro te pugnaturo vires, & animum semper addidisti?

Elog. gra-  
uissimorū  
de Scoto &  
pud Vern.

Pag. 37. Quamquam ut non tam meo, quam doctissimorum hominum ore Scotus laudetur, prodeant in medium ac loquantur: ac in primis vniuersalis illa mundi historia, nunquid Scotum velut alterum Apollinem, & præce-  
Hist. uni. teris Theologis, subtilissima opera edidisse te-  
natur? Loquatur Sabellicus nunquid nemini-  
Sabellicus nem Scotus subtilius diuinæ tractasse litteras affirmat? Loquatur Sanctus Anto-  
S. Anton. ninus, nunquid multa subtilia scripsis-

scripsisse eum, & iure meritissimo subtilis Do- Sixt. Se-  
 cتور nomen reportasse, scribit: loquatur Six- nen.  
 tus Senensis; nunquid virum admirande eru-  
 ditionis subtilitate præditum appellat? Edat Tritheo.  
 hic vocem Trithemius, & Scotum in Diuinis  
 Scripturis, studiosum & eruditum, inque A-  
 ristotelis Philosophia doctissimum, adeoque  
 profundum, ut eius à paucis intelligi penetra-  
 rique scripta possint proclamabit. Audiatur  
 summum illud purpuratorum patrum decus Bellarm.  
 Bellarminus, & Scotum acutissimo ingenio  
 præditum appellabit. Prodeat Hector Boëtius, Boëtium  
 & Scotum tante eruditionis Theologum exti-  
 tisse testabitur, ut eius ingenio sæculum illud  
 censeri possit indignum. Adsit Antonius Posse- Possuin:  
 uinus, fatebitur profecto in Aristotelis Philo-  
 sophia ita Scotum præstissem, ut cæteris omni-  
 bus disputando palmarum præriperet; ita sanam  
 eius omnem doctrinam fuisset, ut hanc usque  
 ætatem per annos amplius trecentos, eius sine  
 ullo erroris nævo libri permanserint inuiolati. Vorill.  
 Euocetur Guilielmus Vorillon, non inquit,  
 quemquam in terris puto tuas, O Scote, laudes  
 dignis celebrare sermonibus posse, quem mater  
 vniuersitatum, Parisiensis, suo in flore tot in-  
 ter Doctorum turmas, subtilis nomine insigni-  
 uit, & cui Coloniam aduentanti vniuersus ob-  
 uiam cleru processit. Tua dicta communem